CAPUT XXII.

De vocatione Arnulfi viri nobilis in Flandria, et pœnitentia ipsi a B. Bernardo imposta.

Dum reverendissimus pater Bernardus aliquando provinciam Flandriæ intrasset, et retia Dei quaquaversum in capturam animarum laxasset, et nobiles et litteratos viros multos de fluctibus seculi ad littus conversionis atraheret ; inter cæteros illustris quidam

Arnulfus nomine de Majorca, dives et delicatus nimis secreto in manibus ejus se reddidit. Fuit autem utriusque consilium rem silentio tegere propter quædam impedimenta seculi, usque ad ultimum diem quo egressurus esset de terra et cognatione sua. Erat enim magnus pater familias, ornatus filiis, et fratribus, tantisque divitiis irretitus, ut absque suorum damno et scandalo gravi abrumpere se non posset, nisi prius domum sapienter et caute diserneret. Interea vero dum silentium istud tenerent omnia, et arcani hujus negotii causam ipsi duo soli in mundo scirent, factum est verbum Domini ad quemdam rusticum armentarium, cum boves minaret ad aratrum, dicens : Vade, dic Arnulfo de Majorca, ut secum ducat te in Claram-vallem, quo proxime iturus est ad conversionem ; et tu cum eo convertere. Audivit vero vocem, sed neminem videbat. Facta autem hac voce, cepit pauper ille attentius orare, ut si a Domino sermo fuisset, revelaret iterum auriculam ejus. Et adjecit secundo loqui ad ipsum, repetens eundem sermonem. Accepto itaque secunda vice oraculo, venit ad prætaxatum virum, et, ait : Verbum mihi ad te dominum meum. A quo cum fuisset ductus in partem, procidit ad genua ejus, dicens : Obsecro te per Christum Dominum nostrum, ut ducas me ad Claram-vallem tuam, ut salves tecum animam meam ; et si scire desideras, Dominus pius et misericors se-

Admirable vertu de pénitence manifestée par un exemple admirable.

* Extrait de la vie des hommes illustres, dist. III, ch. VII.

avec la vôtre; et, si vous voulez savoir d'où moi-même j'ai appris cela, sachez que le Seigneur bon et miséricordieux a daigné me révéler votre secret dans l'intérêt de mon salut.

En entendant cela, ce noble père de famille se sentit frappé d'admiration et transporté d'une très-grande joie, il prit cet homme et l'emmena avec lui; plus tard il l'eut pour compagnon de voyage et de conversion, en attendant qu'il l'ait, comme nous l'espérons, pour compagnon de l'éternelle récompense. Après avoir réglé les affaires pour lesquelles il avait tardé à partir, il vint à Clairvaux, aussi humble et modeste qu'il avait été précédemment élevé et riche. Il donna aussi une grande partie de ses biens au monastère de Clairvaux et fit des largesses à plusieurs autres monastères. Saint Bernard reçut une bien grande joie de sa conversion, et prononça ce jugement sur lui dans une assemblée de religieux : « Jésus-Christ ne doit être ni moins admiré ni moins glorifié pour la conversion d'Arnoul que pour la résurrection de Lazare après quatre jours passés au tombeau, car il était enseveli et enfermé dans tant de délices, qu'il se trouvait comme étendu dans un sépulcre et qu'il était mort, sous l'apparence d'un vivant. » Il confessa, avec un torrent de larmes et bien des gémissements, tous les péchés qu'il avait commis dans le monde; et le bienheureux Bernard, en voyant l'amère contrition de son cœur et sa bonne volonté pour tout ce qui était